ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

GABINETE DO DEPUTADO RANIERY PAULINO

Requerimento de Apelo nº. ___________/2021.

(Do Deputado Raniery Paulino)

Senhor Presidente,

Requeiro nos termos do art. 117, XIX do Regimento Interno desta Casa Legislativa, que

seja encaminhada manifestação de apelo ao Governador do Estado da Paraíba e ao

Secretário Estadual de Educação e da Ciência e Tecnologia da Paraíba (SEE-PB), no

sentido de determinar a ampliação do número de convocados para o magistério estadual,

em razão do concurso público realizado em 2019.

JUSTIFICAÇÃO

Os aprovados no concurso para o magistério estadual em 2019 que não foram

convocados, nos pedem para encaminhar pedidos ao Governo do Estado a fim de que seja

viabilizada este ano mais uma chamada pela Secretaria Estadual de Educação e da Ciência e

Tecnologia da Paraíba.

Em realidade, O Governo do Estado da Paraíba publicou no Diário Oficial de

14/11/2020 o edital de convocação de 594 professores de Educação Básica 3 que foram

aprovados em concurso público realizado em 2019 e que ofertou 1000 vagas, em conformidade

com o Edital n. 01/2019/SEAD/SEECT. Em janeiro de 2020, 1.000 candidatos aprovados e

classificados tiveram a nomeação e convocação realizada pelo Governo Estadual.

Dos 594 candidatos que foram convocados e que foram contemplar disciplinas da base

curricular nas 14 Gerências Regionais de Ensino, 500 não tiveram a necessidade de realização

de outro concurso público, inviabilizado pela pandemia do novo coronavírus, considerando que

o certame anterior ainda estava vigente.

16.452

Assim sendo, em consideração a demanda que nos foi apresentada, cumpre-nos o dever

de apresentar este requerimento na perspectiva de que os avanços necessários ao Sistema

prossigam e o déficit de profissionais de educação em toda a Paraíba seja vencido.

Assembleia Legislativa da Paraíba, em 9 de julho de 2021.